

Số: 92 /BC-UBND

Tây Ninh, ngày 29 tháng 02 năm 2024

## BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội  
tháng 02 và một số công tác trọng tâm tháng 03 năm 2024

### Phần I

## TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02/2024

### I. VỀ KINH TẾ

#### 1. Sản xuất nông - lâm nghiệp

##### a) Trồng trọt

Các cây trồng ngắn ngày vụ Đông Xuân 2023-2024 xuống giống được 95.790 ha, đạt 86,9% so kế hoạch (KH) và vượt 4,4% so cùng kỳ (CK). Trong đó, tiến độ gieo trồng một số cây cụ thể như sau:

- Cây lúa: 45.046 ha, đạt 95% so KH và bằng 96,2% so CK.
- Cây bắp: 2.928 ha, vượt 4,6% so KH và tăng 2,7% so CK.
- Mì: 34.676 ha, đạt 83,6% so KH và tăng 21,6% so CK.
- Rau các loại: 6.696 ha, đạt 93% so KH và bằng 94,7% so CK.
- Đậu các loại: 1.752 ha, vượt 25,1% so KH và bằng 84,9% so CK.
- Đậu phộng: 1.613 ha, đạt 66,1% so KH và bằng 76,2% so CK.

Tình hình sâu bệnh gây hại trên cây trồng chủ yếu ở mức nhiễm nhẹ, trong tháng diện tích gây hại là 27.519 ha (tăng gấp 2,5 lần so với tháng trước, tăng 36,8% so với CK).

##### b) Chăn nuôi - thú y - thủy sản

Tình hình chăn nuôi tương đối ổn định. So với tháng trước, giá cả một số sản phẩm chăn nuôi tăng. Dịch bệnh chăn nuôi được kiểm soát tốt, không xảy ra dịch bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia cầm và thủy sản.

Diện tích nuôi trồng thủy sản ước đạt 23,77 ha, đạt 4,2% so với KH; sản lượng nuôi trồng thủy sản đạt 781,9 tấn, đạt 6,4% so với KH; sản lượng khai thác thủy sản 333,3 tấn, đạt 16,6% so với KH.

##### c) Lâm nghiệp

Thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra các tuyến biên giới, các khu vực trọng điểm, thường xảy ra vi phạm để ngăn chặn, xử lý kịp thời. Trong tháng, xảy ra 10 vụ vi phạm quy định về Luật Lâm nghiệp (*giảm 01 vụ so với tháng trước, tăng 04 vụ so với CK*). Tiếp nhận 15 tin báo, đã kịp thời ngăn chặn và xử lý vi phạm.

#### **d) Tình hình đầu tư và chế biến**

**Chế biến mía đường:** Lượng mía đưa vào sản xuất đạt 750.296 tấn mía (*tăng 63,3% so với tháng trước, tăng 36,6% so với CK*), sản xuất được 163.989 tấn đường, CCS bình quân: 8,78, tạp chất bình quân: 5,75%; tỷ lệ xơ bình quân: 16,52%.

**Chế biến mì:** Ước khối lượng củ mì đưa vào chế biến khoảng 341.824 tấn (*giảm 8,2% so với tháng trước, tăng 3,81% so với CK*), sản xuất được 85.456 tấn bột (*trong đó sản xuất công nghiệp là 290.550 tấn củ với 72.637 tấn bột; cơ sở vừa và nhỏ là 51.274 tấn củ, 12.819 tấn bột*). Giá thu mua củ mì tươi dao động từ 3.700-3.900 đồng/kg (30 chữ bột) tùy khu vực.

#### **e) Thực hiện các chính sách phát triển nông nghiệp**

Tiếp tục triển khai hướng dẫn nhà đầu tư có nhu cầu thực hiện dự án hỗ trợ từ các chính sách phát triển nông nghiệp đã được phê duyệt.

### **2. Sản xuất công nghiệp**

Chỉ số sản xuất công nghiệp ước giảm 16,86% so với tháng trước do trùng với dịp Tết Giáp Thìn 2024, các doanh nghiệp cho công nhân nghỉ Tết nhiều ngày. So cùng kỳ năm trước, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng nhẹ (+1,75%). Lũy kế 02 tháng đầu năm, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng khá cao so với cùng kỳ (+16,68%) nhờ sản xuất của các doanh nghiệp dần đi vào ổn định và có thêm năng lực mới đi vào hoạt động từ những tháng cuối năm 2023.

### **3. Thương mại - Dịch vụ - du lịch**

Các hoạt động thương mại – dịch vụ sôi động, nhu cầu mua sắm tăng. Các hệ thống phân phối bán lẻ thực hiện nhiều chương trình khuyến mãi, giảm giá nhằm thúc đẩy hoạt động mua sắm. Nguồn cung hàng hóa lương thực, thực phẩm cơ bản đáp ứng đủ nhu cầu, giá của hầu hết các loại hàng hóa tiêu dùng tương đối ổn định, không có biến động lớn, tạo điều kiện kích cầu tiêu dùng.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt 7.874,7 tỷ đồng, tăng 3,7% so với tháng trước, tăng 14,7% so cùng kỳ; chủ yếu tăng nhóm hàng lương thực, thực phẩm. Lũy kế, doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt 15.470,4 tỷ đồng, tăng 12,8% so cùng kỳ.

Vận tải hành khách ước đạt 6.450 nghìn lượt khách, tăng 159,4% và luân chuyển đạt 165.678 nghìn lượt khách.km, tăng 5,1% so tháng trước. Vận tải hàng hóa ước đạt 1.656 nghìn tấn, giảm 1,96% và luân chuyển đạt 125.495 nghìn tấn.km, giảm 1,96% so tháng trước.

Tổng doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống, du lịch lữ hành và dịch vụ khác ước đạt 2.202 tỷ đồng, tăng 9,2% so với tháng trước và tăng 18,9% so với tháng cùng kỳ.

Khách tham quan khu, điểm du lịch ước đạt 1,5 triệu lượt khách, tăng 48,2% so cùng kỳ. Doanh thu du lịch 750 tỷ đồng, tăng 99,5% so cùng kỳ. Lũy kế 02 tháng đầu năm 2024, khách tham quan các khu, điểm du lịch đạt 1,82 triệu lượt khách; tổng doanh thu du lịch ước đạt 895 tỷ đồng, tăng 6,4% so cùng kỳ.

#### **4. Thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp**

**Thu hút đầu tư nước ngoài:** Cấp mới 02 dự án với số vốn thu hút 14 triệu USD; 02 lượt điều chỉnh tăng vốn 31 triệu USD; 02 lượt dự án góp vốn, mua cổ phần với vốn đăng ký 0,2 triệu USD; thu hồi, chấm dứt hoạt động 01 dự án với 02 triệu USD. Lũy kế, cấp mới 03 dự án với số vốn thu hút 17 triệu USD; 04 lượt điều chỉnh tăng vốn 33,3 triệu USD; 02 lượt dự án góp vốn, mua cổ phần 0,2 triệu USD; thu hồi, chấm dứt hoạt động 01 dự án 02 triệu USD.

**Thu hút đầu tư trong nước:** Trong tháng không có dự án cấp mới và lượt điều chỉnh vốn. Lũy kế, không có dự án cấp mới và lượt điều chỉnh giảm vốn, 01 lượt dự án điều chỉnh tăng vốn 34 tỷ đồng.

**Về phát triển doanh nghiệp:** Cấp giấy chứng nhận đăng ký thành lập mới cho 51 doanh nghiệp, với vốn đăng ký là 361 tỷ đồng. Lũy kế đã cấp giấy chứng nhận đăng ký thành lập mới cho 97 doanh nghiệp với số vốn 1.200 tỷ đồng (*so với cùng kỳ: bằng 98,9% về số doanh nghiệp và tăng gấp 2,67 lần về số vốn*).

#### **5. Tài chính - ngân hàng**

##### **Tài chính:**

Ước tổng thu ngân sách địa phương 729 tỷ đồng. Trong đó: thu nội địa 639 tỷ đồng, thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu 90 tỷ đồng.

Chi ngân sách địa phương 834,1 tỷ đồng, đạt 14,4% dự toán, giảm 23,2% so cùng kỳ.

Tổng kế hoạch đầu tư công năm 2024 (*kể cả Chương trình MTQG và Chương trình phục hồi và phát triển KTXH*) do Thủ tướng Chính phủ giao là 4.174,322 tỷ đồng. Đến ngày 31/01/2024, giải ngân 196,77 tỷ đồng, đạt 4,71% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao, đạt 4,63% kế hoạch HĐND tỉnh giao. Ước giải ngân đến hết ngày 29/02/2024 là 295,157 tỷ đồng, đạt 7,07% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao, đạt 6,94% kế hoạch HĐND tỉnh giao.

##### **Hoạt động ngân hàng:**

Vốn huy động ước đến cuối tháng 02/2024 đạt 66.700 tỷ đồng, tăng 1,5% so tháng trước (*cùng kỳ năm trước giảm 1,2%*). Tổng dư nợ cho vay ước đạt 99.300 tỷ đồng, tăng 1,3% so tháng trước (*cùng kỳ năm trước tăng 2,4%*); tỷ lệ nợ xấu chiếm 0,56% tổng dư nợ.

## 6. Tài nguyên

Công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thẩm định giá đất được thực hiện theo quy định. Công tác đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất: cấp 20 giấy chứng nhận cho tổ chức với tổng diện tích 24 ha; cấp 214 giấy chứng nhận lần đầu cho cá nhân, hộ gia đình với diện tích 48,37 ha. Kết quả thực hiện quyền của người sử dụng đất, đã cấp 9.435 giấy chứng nhận cho hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất với diện tích 1.678,23 ha.

## II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

### 1. Giáo dục - Đào tạo

Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật cấp tỉnh, kết quả có 142 dự án tham gia có dự án đạt giải. Cụ thể có 07 giải nhất 07 giải nhì, 23 giải ba và 36 giải khuyến khích. Tiến hành đánh giá, công nhận trường chuẩn quốc gia năm học 2023-2024. Tổ chức Hội giảng vòng tỉnh cấp THPT, tập huấn chuyên môn cho 40 giáo viên Tiếng Anh cấp THCS.

### 2. Khoa học - Công nghệ

Thực hiện kiểm định 627 phương tiện đo (ptđ), kết quả có 626/627 ptđ đạt yêu cầu. Tổ chức Tổng kết và trao giải Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh” năm 2022-2023. Cập nhật và đăng tải 24 tin tức liên quan đến hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất lượng lên website <https://tbt.tayninh.gov.vn>. Nghiệm thu 01 đề tài, kiểm tra tiến độ 01 đề tài khoa học và công nghệ cấp tỉnh.

### 3. Lao động, việc làm và an sinh xã hội

Tư vấn, giới thiệu việc làm cho 1.858 lao động. Có 51 doanh nghiệp đăng ký nhu cầu sử dụng lao động với 172 người lao động nước ngoài. Giải quyết cho 920 lao động hưởng trợ cấp thất nghiệp với kinh phí 24.942 triệu đồng.

Thực hiện kịp thời các chính sách an sinh xã hội. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2024. Trợ cấp hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ không khả năng thoát nghèo, hộ mới thoát nghèo, thoát cận nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cho 4.086 người với số tiền 3.145 triệu đồng. Cấp 15.181 thẻ BHYT cho người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ nghèo tỉnh và người thuộc hộ gia đình làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình theo quy định.

### 4. Công tác y tế

Tình hình bệnh dịch, vệ sinh an toàn thực phẩm được kiểm soát chặt chẽ, không xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm. Có 138 ca mắc bệnh sốt xuất huyết (*giảm 16 ca so với tháng trước và giảm 52 ca so với cùng kỳ*); 54 ca mắc bệnh tay - chân - miệng (*giảm 101 ca so với tháng trước và tăng 50 ca so với cùng kỳ*); 32 ca mắc HIV, lũy kế đến nay 6.562 ca; số bệnh nhân điều trị ARV mới 36 ca, lũy kế 3.629 ca.

## 5. Văn hóa - Thông tin - Thể dục thể thao

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được diễn ra vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm gắn với nhiệm vụ trọng tâm của tỉnh. Tổ chức “Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024), Mừng Đảng, Mừng Xuân với chủ đề “Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân giáp Thìn 2024 - Sắc Xuân Tây Ninh”. Tham gia khu trưng bày quảng bá, giới thiệu sản phẩm đặc sản và OCOP của tỉnh Tây Ninh trong chuỗi sự kiện tổ chức tại Novaworld Phan Thiết nhân dịp xuân Giáp Thìn 2024 và phối hợp với Công ty cổ phần Bình Điền MeKong xây dựng điều lệ tổ chức Giải Bóng đá mừng Đảng, mừng Xuân - Cúp Bình Điền Tây Ninh năm 2024 Lĩnh vực Thể dục - Thể thao.

Tăng cường thông tin tuyên truyền trên các nền tảng như: Cổng thông tin điện tử sở, cổng thông tin phản ánh hiện trường 1022 Tây Ninh, Zalo OA 1022 Tây Ninh, Tây Ninh Smart, Fanpage 1022, Fanpage Sở Thông tin và Truyền thông với hơn 100 lượt tin, bài. Một số nội dung nổi bật: tăng cường kiểm tra an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024; Tây Ninh: Tăng cường quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; tuyên truyền Hội Xuân Núi Bà Đen với chủ đề “Hương Sắc Tây Ninh năm 2024”.

Tổ chức đào tạo, huấn luyện 200 vận động viên (72 VĐV tuyển, 127 VĐV trẻ, 01 VĐV năng khiếu).

## III. MỘT SỐ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

### 1. Công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội

#### a) Biên giới

Tình hình trật tự, an toàn xã hội khu vực biên giới tương đối ổn định, duy trì các chốt phòng, chống dịch, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ tình trạng xuất nhập cảnh trái phép, bảo đảm an ninh trật tự trên tuyến biên giới.

#### b) Nội địa (Từ ngày 15/01/2024 đến ngày 14/02/2024)

Về tình hình tội phạm và trật tự, an toàn xã hội: Trong tháng tiếp nhận 120/125 vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật hình sự (tăng 54 vụ so với tháng 02/2023); trong đó tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 35 vụ, điều tra làm rõ 34 vụ, 59 đối tượng.

Về tình hình trật tự, an toàn giao thông: xảy ra 49 vụ, làm chết 24 người, bị thương 32 người. So với tháng trước bằng số vụ (49/49), bằng số người chết (24/24), giảm 03 người bị thương (32/35). Tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện cao điểm đảm bảo TTATGT – TTXH dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn.

### 2. Công tác thanh tra tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

#### Công tác thanh tra:

Thực hiện 21 cuộc thanh tra hành chính (có 16 cuộc kỳ trước chuyển sang), trong đó thanh tra lĩnh vực đất đai 10/21 cuộc, đã ban hành kết luận 02 cuộc.

Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành (chủ yếu thuộc các lĩnh vực: giao thông vận tải, vệ sinh an toàn thực phẩm, văn hóa...) đã thực hiện được 581 cuộc, phát hiện 04 tổ chức và 08 cá nhân vi phạm, ban hành 11 quyết định xử phạt với tổng số tiền phạt 117 triệu đồng, đã thu nộp 117 triệu đồng.

### **Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân**

Về công tác tiếp dân và xử lý đơn: Trụ sở tiếp công dân tỉnh, huyện, thị xã, thành phố và các địa điểm tiếp dân trong tỉnh tiếp 149 lượt/124 người/111 vụ việc. Nhận tổng cộng 98 đơn đủ điều kiện xử lý, gồm: 12 đơn khiếu nại, 05 tố cáo, 81 đơn kiến nghị phản ánh. Kết quả xử lý 17 đơn khiếu nại, tố cáo đủ điều kiện: hướng dẫn 13 đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết; đơn đốc giải quyết 01 đơn; 01 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền.

Kết quả giải quyết đơn thuộc thẩm quyền của Thủ trưởng các cấp, ngành:

– Giải quyết đơn khiếu nại: Tổng số 28 đơn (có 27 đơn kỳ trước chuyển sang), đã giải quyết xong 01 đơn, rút đơn thông qua giải thích, thuyết phục. Việc thi hành các quyết định giải quyết khiếu nại có hiệu lực pháp luật: đã đơn đốc thực hiện xong 01/20 quyết định giải quyết khiếu nại.

– Giải quyết đơn tố cáo: đang giải quyết 02 đơn.

### **3. Công tác tư pháp**

Tổ chức viết bài, cập nhật, đăng tải tin bài trên Trang thông tin điện tử phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Tây Ninh 29 nội dung. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được 262 cuộc với hơn 8.760 người tham gia. Công tác hòa giải đã tiếp nhận mới 29 vụ, trong đó đưa ra hòa giải 29 vụ, (hòa giải thành 25 vụ, đạt tỷ lệ 86,2%); thực hiện trợ giúp pháp lý 24 vụ việc.

### **4. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính**

Báo cáo kết quả tự đánh giá chỉ số cải cách hành chính năm 2023. Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh, quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo cải cách hành chính tỉnh theo quy định.

### **NHẬN XÉT VÀ ĐÁNH GIÁ**

Hoạt động thương mại, dịch vụ, du lịch trên địa bàn tỉnh diễn ra nhộn nhịp, sôi động trải khắp địa bàn tỉnh. Hội Xuân và các lễ hội đầu năm 2024 đã thu hút số lượng lớn khách khắp nơi đến tham quan, du lịch, hành hương Khu du lịch Núi Bà Đen. Hoạt động sản xuất công nghiệp đã đi vào ổn định hơn và bổ sung năng lực mới, lũy kế 02 tháng đầu năm chỉ số sản xuất công nghiệp cao hơn cùng kỳ (16,68%). Về nông nghiệp, tiến độ gieo trồng vụ Đông Xuân được bảo đảm nhờ diễn tiến thời tiết thuận lợi. Các hoạt động văn hóa, xã hội, thông tin tuyên truyền phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị xã hội của địa phương; các chính sách về an sinh xã

hội chăm lo đời sống cho người dân được quan tâm, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời.

Giá cả các loại hàng hóa tăng nhưng ở mức độ thấp, chủ yếu tăng trước Tết, giảm dần sau Tết và đến cuối tháng giá cả đã dần ổn định. Công tác phòng chống dịch bệnh được kiểm soát. Tập trung triển khai công tác trồng rừng theo kế hoạch và tăng cường công tác phòng chống cháy rừng vào mùa khô.

## Phần II

### CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 03/2024

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch đề ra, tập trung vào một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Thủ trưởng các sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ nội dung về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh năm 2024 (*Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 09/01/2024*, Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2024, tổ chức thực hiện các nội dung đảm bảo tiến độ đã đề ra. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, công trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh.

2. Công bố rộng rãi Quy hoạch tỉnh Tây Ninh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến sâu rộng để các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và toàn thể nhân dân biết, hiểu và thống nhất về nhận thức để triển khai thực hiện; Triển khai Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi tiến độ sản xuất, dịch bệnh vụ Đông Xuân 2023-2024; tình hình chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo định hướng. Thẩm định hồ sơ đăng ký áp dụng và đăng ký hỗ trợ kinh phí áp dụng quy trình VietGAP năm 2024; hướng dẫn thực hiện chăn nuôi theo hướng VietGAHP đồng thời hướng dẫn nông dân các quy trình kỹ thuật canh tác sản xuất nông nghiệp tốt (GAP) gắn với kiểm soát sâu bệnh trên cây trồng. Thực hiện tốt công tác quản lý dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Theo dõi tiến độ thực hiện các dự án chăn nuôi đã được UBND tỉnh phê duyệt.

4. Sở Tài nguyên và Môi trường trình UBND tỉnh phê duyệt Dự án Khoanh định, phân vùng hạn chế khai thác nước dưới đất trên địa bàn tỉnh, tiếp tục giải quyết đối với hồ sơ thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, chấp thuận việc nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư sản xuất, kinh doanh phi nông nghiệp của các tổ chức. Khảo sát thực tế các khu đất thực hiện dự án có thu hồi đất trong năm 2024.

5. Sở Công Thương tiếp tục thực hiện Kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024. Tìm kiếm,

triển khai các công trình tư vấn phát triển công nghiệp năm 2024. Tổ chức hoạt động xúc tiến thương mại. Tham mưu UBND tỉnh ban hành danh mục sản phẩm công nghiệp hỗ trợ ưu tiên phát triển của tỉnh.

6. Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng tỉnh Tây Ninh năm 2024 và Kế hoạch phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng tỉnh năm 2024. Tham mưu các nội dung Sơ kết triển khai Phong trào thi đua Xây dựng chính quyền điện tử trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2020 - 2025.

7. Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch về việc tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, Xây dựng Dự án “Chương trình học bổng phát triển trẻ em tại tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2023-2028”, kế hoạch giáo dục bảo vệ môi trường năm 2024.

8. Sở Y tế tiếp tục chỉ đạo các đơn vị tăng cường quản lý và kiểm soát lây nhiễm bệnh trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; Triển khai các hoạt động thực hiện Đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2021 - 2025.

9. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; ban hành Kế hoạch Truyền thông và giảm nghèo về thông tin và giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Xây dựng và triển khai kế hoạch kinh phí thực hiện các chương trình thuộc lĩnh vực bảo trợ xã hội.

10. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Công ty cổ phần Bình Điền MeKong tổ chức Giải Bóng đá mừng Đảng, mừng Xuân - Cúp Bình Điền Tây Ninh lần V năm 2024. Tổ chức Hội nghị Tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình năm 2023 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.

11. Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh giao biên chế cán bộ, công chức, viên chức hưởng lương từ ngân sách nhà nước năm 2024; ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức năm 2024; ban hành Danh mục lĩnh vực, ngành nghề, chỉ tiêu thu hút; Danh mục lĩnh vực, ngành nghề, chỉ tiêu đào tạo sau đại học năm 2024 của tỉnh Tây Ninh. Tiếp tục thẩm định Đề án vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

12. Các lực lượng chức năng, các địa phương duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, tuần tra, kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện cao điểm bảo đảm TTATGT và các lễ hội đầu xuân năm 2024 trên địa bàn tỉnh.



Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 02/2024 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 03/2024. Đề nghị các sở, ngành, huyện, thị xã, thành phố tập trung thực hiện, góp phần hoàn thành tốt các chỉ tiêu kế hoạch đề ra./.

**Nơi nhận:**

- VP.Chính phủ;
- Vụ IV-VPCP TP.HCM;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Sở, ngành, các huyện, thị xã, thành phố;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- CVP, các PVP;
- Các phòng, ban trung tâm;
- Lưu: VT. VPUBND tỉnh.

(Văn) 

**TL. CHỦ TỊCH  
CHÁNH VĂN PHÒNG**



*Đoàn Minh Long*